
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 

Via Manfredi, 40  –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913  -  Fax 0523/716068 

e-mail:  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.gov.it 

 

 

    Prot. n. 2920 VI                                                                                                                         Piacenza, 25/05/2022 
 

All'ALBO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C.2 lett.a DEL D.LGS. 50/2016 PER LA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO  

Oggetto: Determina di acquisto scala in ferro per palcoscenico teatro Scuola Primaria Vittorino 
 
CIG: ZE3368103A 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Viste le delibere del Consiglio di Circolo di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2022; 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visti l'art. 36 c, 2) lett, a) ed in particolare l’art.36 cm.2 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di 
affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 
del D.I. n. 44/2001 se e in quanto compatibile;  
Considerato l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 
che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche 
senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38; 
Tenuto conto della Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
Visto il DI 129 del 28/08/2018;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Vista la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2022, all’Attività A01-6;  
Visto quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione;  
Visto il Regolamento d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Circolo con delibera n.4 del 26/04/2016, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto e successive modifiche; 
Vista la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 Anac; 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

20
 -

 2
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

mailto:pcee005008@istruzione.it


VISTA la nota prot. 0000907 del 24-08-2021 con oggetto “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 

2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – 

Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”; 

Vista l’assegnazione delle suddette risorse con nota prot. n. 26665 del 17 novembre 2021; 
Considerata la necessità di acquisire il suddetto materiale al fine di garantire il funzionamento didattico e la 
realizzazione del Progetto “C’è il Quinto dietro le quinte”; 
Considerata l’urgenza di acquisire il materiale oggetto della procedura; 
Verificata l’assenza di convenzioni Consip; 
Tenuto conto dell’indagine di mercato effettuata e della migliore qualità e prezzo inerente il materiale da 
acquistare; 
Visto il regolamento approvato per i criteri di scelta degli operatori economici e procedura di qualità; 
Visto il preventivo della Ditta Bergonzi Simone di Calendasco (PC) che presenta l’offerta dello specifico 
materiale richiesto a norma di Legge e in sicurezza, al costo di euro 1.600 + Iva compresa la posa in opera; 
 

DETERMINA 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO on line del Sito dell’Istituto. 

Art. 1 Oggetto 

L’affidamento diretto di acquisto per la fornitura di n.1 scala in ferro per palcoscenico teatro alla ditta 

Bergonzi Simone, Loc. Campogrande, 6 – 29121 Piacenza (PC) - P.iva 01573690334; 

 

Art. 2 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 1.600 escluso IVA; 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Si dà atto che sarà stipulato con l’aggiudicatario apposito contratto. Si dispone che il pagamento venga 

effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico individuato; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Monica Caiazzo.  

 

 

                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                        Dott.ssa Monica Caiazzo 
                                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                   e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93)       

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

20
 -

 2
5/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U


